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Punkt 1: Destination Nordvestkysten - status på turismeindsatsen

24.05.00-A00-12-19

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

Holstebro Kommune indgår i "Destination NordVestkysten" bestående af Hjørring, Jammerbugt, Thisted, Lemvig og
Holstebro kommuner.

Destinationsselskabets 2 hovedopgaver er:

1. Destinationsudvikling
2. Markedsføring

Opgaverne er nærmere aftalt i den samarbejdsaftale, Erhvervs- og Turismeudvalget indgik med destinationen i februar
2021 - se bilag.

Samarbejdsaftalen har til formål at udstikke de overordnede rammer og er gældende til og med 2023.

På mødet vil Peter Krusborg, direktør for Destination Nordvestkysten, orientere om Destination Nordvestkystens indsatser
og samarbejdet med Holstebro Kommune.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Præsentationen vedlagt som bilag.

Bilag

Bilag - ETU 22.5.23 - Kommunal samarbejdsaftale DNVE

Bilag - ETU 22.05.23 - Destination Nordvestekysten.



Punkt 2: Infocenter Naturpark Nissum Fjord

24.05.10-Ø40-1-23

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

Naturpark Nissum Fjord har etableret et infocenter i Thorsminde med støtte fra FLAG. Infocentret blev endeligt indviet i
april 2023.

Formålet med Naturparken er at skabe rammerne for berigende naturoplevelser og agere som mål for turister. Udover
arbejdet med naturparkens naturpleje har den særligt fokus på formidling og oplevelse af naturen omkring Nissum Fjord
og indgår som del i Geoparkens store udvalg af naturoplevelser. Etableringen af infocentret i Thorsminde understøtter
Thorsminde som vestkystens stærke feriested, både som oplevelse i sig selv og som vejviser. Derfor hænger indsatsen
med infocentret sammen med Wayfinding-projektet og den strategisk-fysiske udviklingsplan, der blev lavet i samarbejde
med Dansk Kyst og Naturturisme og RealDania.

Holstebro Kommune har tidligt i etableringsforløbet tilkendegivet tilsagn om støtte til bemanding af infocentret efter
etableringen, da der er krav om drift af EU-finansierede projekter i minimum 5 år efter projektets fuldførelse.

Tilskuddet til naturparken er hjemlet i lov om erhvervsfremme samt de uskrevne retsgrundsætninger om
kommunalfuldmagtsreglerne, hvor kommunen kan give tilskud til udvikling af turismeaktiviteter. Infocentrets formål er at
sikre en vejvisning til områdets mange naturoplevelser for et voksende antal overnattende gæster i området.

Tilskuddets størelse er 88.000 kr., og det skal bruges til aflønning af personale. Det foreslås, at udvalget bevilger
tilskuddet i regi af en samarbejdsaftale mellem Holstebro Kommune og Naturpark Nissum Fjord. Tilskuddet finansieres af
udvalgets ramme med 88.000 kr. i 2023-priser om året i 5 år. Tilskuddet pristalsreguleres ikke.

Finansieringen findes på uforbrugte midler til FLAG.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget bevilger 88.000 kr. om året i maksimum 5 år til bemanding af Nissum Fjord Naturparks
infocenter.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 3: LAG Struer-Holstebro

00.00.00-A00-5-16

Sagsfremstilling
MH/AW - ETU

Der gives en kort status på arbejdet i LAG Struer-Holstebro ved LAG-koordinator Alex Würtz.

Der er opstartet en ny programperiode 2023-2027, og der er i den forbindelse afholdt generalforsamling samt udarbejdet
og godkendt en ny udviklingsstrategi den 1. februar 2023, af Plan- og landdistriksstyrelsen, se bilag.

Indstilling
Der indstilles til udvalgets orientering.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Præsentationen vedlagt som bilag.

Bilag

Bilag - ETU 22.05.2023 - Lokal udviklingsstrategi for LAG Struer-Holstebro 2023-2027

Bilag - ETU 22.05.23 - Landdistrikter.



Punkt 4: Uddannelseslandskabet i Holstebro Kommune

00.01.10-P00-2-22

Sagsfremstilling
MH/SL/ - ETU

Som udgangspunkt for en kommende dialog med uddannelsesinstitutionerne tegnes et overordnet billede af kommunens
større ungdoms-, erhvervs- og videregående uddannelsesinstitutioner.

Uddannelsesinstitutioner er vigtige, fordi de - udover at levere faglig og almen dannelse - bidrager til udviklingen af det
lokale erhvervsliv, den lokale velfærd, rekruttering og bosætning. Både for unge, men i særdeleshed for børnefamilier,
hvor det ikke længere er nok, at der er gode jobs. Der skal også være relevante og gode uddannelsesmuligheder.

Uddannelseslandskabet i Holstebro Kommune.
Holstebro Kommune er en uddannelseskommune med uddannelsesinstitutionerne beliggende i Holstebro by. Der er et
stort antal studerende – lige nu er ca. 6.000 studerende indskrevet på skoletrin efter folkeskolen, fordelt på mere end 50
studieretninger

Uddannelsesudbuddet i Holstebro Kommune indbefatter:

VIA University College, Erhvervsakademi Midtvest, Social- og Sundhedsskolen Midt- og Vestjylland, Uddannelsescenter
Holstebro (UCH), Holstebro Gymnasium og HF, FGU Skolen, Dansk Talentakademi, Den Danske Scenekunstskole og
Det Jyske Musikkonservatorium.

De 2 sidstnævnte institutioner starter op i efteråret 2023 med bacheloruddannelser og vil på sigt også rumme
kandidatuddannelser.

For voksne udlændinge, som har bopæl i Danmark, er der i Holstebro Kommune tillige adgang til Sprogcenter Holstebro,
Struer og Lemvig.

Jydske Dragonregiment med 500 værnepligtige og uddannelsesmuligheder bør også nævnes, uanset at der i klassisk
forstand ikke er tale om en uddannelsesinstitution.

I forhold til voksen- og efteruddannelse, der i lyset af det øgede fokus på livslang læring forventeligt kommer til at spille
en endnu større rolle fremadrettet, har bl.a. Uddannelsescenter Holstebro, VIA University College, Social- og
Sundhedsskolen Midt- og Vestjylland og Erhvervsakademiet mange tilbud.

Uddannelseslandskabet indeholder altså, foruden de kunstneriske uddannelser, både gymnasiale og erhvervsfaglige
uddannelser, erhvervsakademiuddannelser og (professions-)bachelorer, voksen- og efteruddannelsesmuligheder og snart
også kandidatuddannelser.

I bilag 1 er de enkelte uddannelsesinstitutioners fagområder, elevantal m.v. kort beskrevet.

Samspillet mellem erhvervs- og uddannelsesstrategien og uddannelsesinstitutionerne.
Udbuddet af uddannelser i Holstebro Kommune skal – sammen med landets øvrige uddannelsesinstitutioner - som
udgangspunkt modsvare efterspørgslen på kompetencer i det lokale erhvervsliv og i den offentlige sektor.

Mange uddannelsesinstitutioner uden for universitetsbyerne har i de senere år været kendetegnet ved at være pressede på
flere fronter. Utilstrækkelig søgning til bl.a. erhvervsuddannelserne, faldende interesse for en række
professionsuddannelser samt udsigt til mindre ungdomsårgange er således forhold, som også påvirker uddannelsesbilledet
i Holstebro Kommune.

Arbejdet med erhvervs- og uddannelsesstrategien kan i den sammenhæng være en god ramme for en fælles indsats i
forhold til at understøtte og udvikle kommunens uddannelser.

Herudover kan det tilføjes, at udbuddet i fremtiden måske ikke blot skal svare til efterspørgslen, men i høj grad være
fremsynet og dermed se og imødekomme de kompetencebehov, der endnu ikke er kendt hos private og offentlige
virksomheder.



I fremtiden vil en række tendenser og megatrends såsom øgede klimakrav, større fokus på energiuafhængighed og øget
digitalisering alle have indflydelse på, hvilke kompetencer og færdigheder der bliver behov for.

Nogle af disse tendenser kendes således allerede, men mange faktorer er ukendte. På den baggrund kan der være behov
for at gøre uddannelse til et fælles anliggende mellem uddannelsesinstitutionerne, det private erhvervsliv og den offentlige
sektor.

Holstebro Kommune har samarbejdsaftaler med henholdsvis Aarhus Universitet, Aarhus Universitet i Herning og VIA
University College. Samarbejdsaftalerne har fokus på samspillet mellem parterne og det omkringliggende samfund.

Erhvervscenterleder Bo Leervad Christensen deltager ved dagsordenspunktets behandling.

Indstilling
Der indstilles til udvalgets drøftelse.

Beslutning
Sagen blev drøftet.

Udvalget ønsker en proaktiv indsats i forhold til at gøre uddannelsesområdet og udviklingen heraf til et mere fælles
anliggende mellem erhvervslivet, uddannelsesinstitutionerne og Holstebro Kommune.

Udvalget ønsker at tage en mere faciliterende rolle med afsæt i det videre arbejde med fremtidens erhvervs- og
uddannelsesstrategi.

Bilag

Bilag - ETU 22.05.23 - Oversigt over uddannelser

Bilag - ETU 22.05.23 - AU Herning resultatkontrakt 2023.

Bilag - ETU 22.05.23 - Aarhus Universitet Samarbejdsaftale 2022-2025

Bilag - ETU 22.05.23 - VIA partnerskabsaftale



Punkt 5: Erhvervs- og uddannelsesstrategien

00.01.10-P00-2-22

Sagsfremstilling
MH/SL/BLC - ETU

Processen med erhvervs- og uddannelsesstrategien er påbegyndt. I den første fase frem mod sommerferien vil den
eksterne facilitator, Danish Design Center (DDC), have fokus på at få indsigt i de politiske dagsordner og dynamikker, der
eksisterer i dag på erhvervs- og uddannelsesområdet i Holstebro. Herunder tidligere strategier, politiske beslutninger og
initiativer samt kendskab til ”økosystemet” og de afhængigheder, der er på tværs af kommune, erhvervsliv, uddannelse,
kulturinstitutioner og borgere. Dette gøres ved at gennemføre interviews med relevante informanter.

Udvælgelsen af informanter pågår i øjeblikket.

Fasen afsluttes med en kick-off workshop inden sommerferien, der har til formål at klæde alle projektdeltagere på og sikre
et fælles målbillede for processen. På workshoppen aftales det endelige proces- og organisationsdesign.

Erhvervscenterleder Bo Leervad Christensen deltager ved dagsordenspunktets behandling.

Indstilling
Der indstilles til udvalgets orientering.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 6: Opfølgning på besøget i Idomlund

24.10.00-G01-1-22

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

På udvalgets seneste møde i marts aflagte udvalget et besøg i Idomlund for at se og høre om Skovgaard Energi og Ørsteds
grønne energiplaner, herunder PtX-anlægget.

Mødet blev indledt med et oplæg fra Teknik og Miljø om forudsætningerne for et lokalt energieventyr.

Herefter orienterede Skovgaard Energi og Ørsted om mulighederne og forudsætninger for at blive en egn, der udnytter
potentialet i et energieventyr.

Indstilling
Der ønskes en drøftelse af, hvilke perspektiver besøget gav i forhold til erhvervs- og uddannelsesstrategien.

Beslutning
Potentialet ved Idomlund blev drøftet, og potentialet ønskes indtænkt i arbejdet med erhvervs- og uddannelsesstrategien.



Punkt 7: Aktuel erhvervssituation

24.10.00-G01-4-21

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

Erhvervssituationen i Danmark og lokalt er kendetegnet ved, at der ikke kan tegnes et entydigt billede af de aktuelle
konjunkturer. Til illustration heraf fremhæves følgende aktuelle data/analyser:

Analyse fra SMVdanmark vedr. konkurser i 1. kvt. 2023.
I 1. kvt. 2023 gik 823 virksomheder konkurs i Danmark. Der tale om en stigning på 41 pct. sammenlignet med tiden før
Corona (gennemsnittet for 1. kvartal i perioden 2010-2019). Antallet svarer til, at 3,0 promille af de private virksomheder
i Danmark gik konkurs.
Der ses en betydelig kommunal variation i andelen af virksomheder, der gik konkurs varierende mellem 0 promille og 8,4
promille. I Holstebro Kommune gik 2,6 promille konkurs i 1. kvt. 2023 svarende til 7 virksomheder.
Ses der på konkursudviklingen i de enkelte kommuner fra før Corona, faldt niveauet i Holstebro Kommune 8% (1.kvt.
2023 sammenholdt med gennemsnittet for 1. kvartal i perioden 2010-2019.)

Virksomhedernes og forbrugernes forventninger til fremtiden.
Virksomhedernes og forbrugernes forventninger til fremtiden udtrykkes bl.a. i den såkaldte tillidsindikator. Inden for de
senere år toppede indikatoren i oktober 2021 med en værdi på 119. Lavpunktet blev nået i oktober 2022 med en værdi på
72. Siden er tilliden steget og udgjorde i april 2023 84.

Inflation.
I april 2023 steg det samlede forbrugerprisindeks med 5,3 pct. i forhold til samme måned året før. I marts var den
tilsvarende stigning 6,7 pct. Det er sjette måned i træk, at forbrugerprisindekset falder. Den lavere inflation i april i
forhold til marts skyldes i høj grad prisændringer på elektricitet, fødevarer og gas. Selv om inflationen er aftagende, er
den stadig på et højt niveau, hvilket skyldes høje prisstigninger inden for både varer og tjenester.

Antal beskæftigede i Holstebro Kommune.
Antallet af lønmodtagere i den private sektor i Holstebro Kommune udgjorde i marts 2023 14.303 fuldtidsbeskæftigede.
Nivauet er fortsat højt, men dog ca. 300 fuldtidspersoner lavere end 12 måneder tidligere. Faldet vedrører primært byggeri
og anlæg samt handel.

Indstilling
Der indstilles til udvalgets orientering.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Bilag - ETU 22.5.23 - konkurser SMVdanmark



Punkt 8: Budgetopfølgning pr. 30. april 2023

00.01.00-Ø00-1-23

Sagsfremstilling
MH/SL/MHV - ETU

Forvaltningen har udarbejdet budgetopfølging pr. 30. april 2023 og har på nuværende tidspunkt følgende forventninger til
regnskab 2023:

Drift:

Driftsområde
(1.000 kr.)

Vedtaget
budget

Genbevillinger Tillægsbevilling
og
omplaceringer

Korrigeret
budget

Forbrug pr.
30.04.2023

Forventet
regnskab
2023

Afvigelse

Erhvervsudvikling
og turisme

13.043 180 4.985 18.208 5.477 15.982 -2.226

Driftsudgifter i alt 13.043 180 4.985 18.208 5.477 15.982 -2.226

Budgetopfølgningen pr. 30. april 2023 viser et mindreforbrug på 2.226.000 kr. Det er i budgetopfølgningen forudsat, at
midlerne i henholdsvis turisme- og erhvervspuljen anvendes i 2023.

En del af det faste personales løn bliver i 2023 dækket af projektmidler, hvorfor der er et mindreforbrug på løn. Derudover
påvirkes forventningen også af periodeforskydninger på eksternt finansierede projekter, hvor der kommer indtægter fra
2022. Begge dele bidrager væsentligt til mindreforbruget.

Anlæg:

Der forventes et mindreforbrug på 976.000 kr., som forventes overført til budget 2024. Mindreforbruget skyldes
periodeforskydning på projekt Byomdannelse - Trekantsområdet. Oversigt fremgår af vedlagte bilag.

Indstilling
Det indstilles, at budgetopfølgningen pr. 30. april 2023 godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Bilag ETU 22.05.2023 - Anlæg



Punkt 9: Ansøgning om tilskud til Streetfood festival i 2023 og 2024

20.15.00-Ø40-3-23

Sagsfremstilling
MH/HZ/LM - KFU - ETU
Slagteriet S/I søger et tilskud på 120.000 kr. til afvikling af Holstebro Streetfood Festival i 2023 og 2024 - 60.000 kr. pr.
år.

Siden 2018 har Slagteriet hvert år afviklet Streetfood Festival. Der har været mellem 15-20.000 deltagere, som har kunnet
købe mad fra alle verdenshjørner i op til 14 forskellige madboder. I 2022 var 40% af boderne fra lokale restauratører. Ud
over maden har festivalen også budt på en mulighed for at stifte bekendtskab med forskellige kulturinstitutioner og lokale
foreninger, som optræder.

Festivalen har stort fokus på bæredygtighed. Der anvendes således vaskbare krus med pant, en stor andel af økologiske
drikkevarer, og der er fokus på affaldssortering. Mange praktiske opgaver varetages af lokale foreninger, som således
tjener penge til klubkassen ved at hjælpe til festivalen. Derudover gør ansøgeren opmærksom på, at 80% af udgifterne ved
etablering af festivalpladsen anvendes lokalt.

Slagteriet S/I ønsker at afvikle festivalen igen i perioden 15.-18. juni 2023 og 13.-23. juni 2024. Man ønsker i de
kommende festivaler at have et særligt fokus på børn, og der planlægges blandt andet aktiviteter i samarbejde med GAME
og DGI. Derudover har man "Den sunde madskole for hele familien" og fokus på "Fremtidens madpakke". Slagteriet
beskriver selv Holstebro Streetfood Festival som Holstebros største folkefest med forventet omkring 50.000 besøgende
over to år.

Forvaltningen vurderer, at Streetfood Festivalen efterhånden har et godt og gennemafprøvet koncept, som trækker mange
besøgende. I forbindelse med festivalen i 2021 gennemførte arrangørerne en spørgeskemaundersøgelse blandt gæsterne,
som viste at 35% af de besøgende var bosiddende uden for Holstebro Kommune. Festivalen har altså også et
turistmæssigt potentiale. Arrangørerne formår at inddrage lokale foreninger og kulturinstitutioner på tværs af kultur- og
fritidslivet og skaber dermed en mangfoldighed af oplevelser for gæsterne.
Da Streetfoodfestivalen både har et kulturelt og en turistmæssig relevans, anbefaler forvaltningen, at et tilskud finansieres
ligeligt af Kultur- og Fritidsudvalget og Erhvervs- og Turismeudvalget.

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på møde den 8.maj at give en underskudsgarant på 30.000 kr. til de kulturelle
aktiviteter afholdt af Slagteriet S/I i forbindelse med Streetfood Festivalen i hhv. 2023 og 2024.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold.

Indstilling
Det indstilles, at:

1. der ydes en underskudsgaranti på 30.000 kr. til Streetfoodfestival i 2023 og 2024
2. bevillingen gives under forudsætning af, at arrangementet afholdes i den form, der er ansøgt.

Beslutning
Udvalget besluttede, at:

Der ydes en bevilling på 30.000 kr. til Streetfoodfestival i 2023 og 2024
Bevillingen gives under forudsætning af, at arrangementet afholdes i den form, der er ansøgt.

Historik
Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 8. maj 2023, pkt. 12:
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at give en underskudsgarant på 30.000 kr. til de kulturelle aktiviteter afholdt af
Slagteriet S/I i forbindelse med Streetfood Festivalen i hhv. 2023 og 2024.

Erhvervs- og Turismeudvalget anmodes om et tilsvarende beløb.

Bilag

Bilag 08052023 KFU - Ansøgning Holstebro Streetfood Festival 2023



Punkt 10: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.58-A00-1-22

Beslutning
Formanden orienterede om deltagelse i Landdistrikternes Fællesråds årsmøde i Skive.



Punkt 11: Lukket: Økonomi

00.30.00-Ø00-2-23



Punkt 12: Lukket:

00.01.00-G01-74-22



Punkt 13: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.58-P35-1-22
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